18 Modo probanda venit secunda conclusionis pars,  
 scilicet, ne posita quidem fide posse mysterium Tri-  
 nitatis naturali lumine demonstrari. Quod Scholastica  
 forma ita præstabimus: intellectus creatus vel posita  
 fide, & revelatione divina, non potest Deum lumine  
 naturali cognoscere, nisi ex effectibus naturalibus ip-  
 sius Dei; atquæ vel ipsa Trinitatis posita fide, effec-  
 tus naturales non ducunt in cognitionem Dei ut tri-  
 ni, sed solum ut unius. Probatur minor: effectus co-  
 gniti non ducunt in cognitionem cause, nisi sub ea  
 ratione, qua à causa procedunt; atquæ posita etiam fi-  
 de, effectus naturales non procedunt à Deo, ut Trini-  
 to, sed solum ut uno. Quod clarius explicatur: re-  
 velatio, & fides hujus mysterii non facit ut effectus  
 naturales dependente per se à Deo quatenus Trino in  
 personis: ergo si absque fide, & revelatione mysterii  
 Trinitatis non possunt effectus naturales ducere in  
 cognitionem Dei ut Trino, quia per se non depen-  
 dent

dent à Deo ut Trino, neque præmissa fide id poterunt.

19 Confirmatur: posita fide, & revelatione; vel intellectus probare ntitur existentiam Trinitatis ex principiis revelatis, sive supernaturali lumine cognitis; vel ex principiis solo lumine naturali adquisitis. Si primum, non erit mera demonstratio naturalis, sed theologica; quia procedit ex uno saltem principio revelato. Si secundum, illam probare nequit; nam principia naturali lumine cognita, tametsi posita fide, nullam connexionem habent cum existentia Trinitatis; sed ex principiis nullam connexionem habent cum existentia aliquius objecti, non potest intellectus ejus existentiam demonstrare; ergo ex principiis naturali lumine cogniti non potest intellectus existentiam Trinitatis ostendere. Probatur major: principia naturali lumine cognita, naturalia sunt, existentia vero Trinitatis supernaturalis est; sed ens naturale nullam connexionem habet cum ente supernaturali; hoc enim ideo supernaturale dicitur, quia est supra ordinem, connexionem, & exigentiam nature: ergo principia naturalia, vel posita fide, nullam connexionem habent cum existentia Trinitatis.

20 Ulterius declaratur id ipsum: si mysterium Trinitatis posset sola humana ratione demonstrari ex fidei positione; vel hæc ponenda esset in demonstrante, vel in respondente, vel in ambobus; atqui neutrum dici potest. Quod facile sic evincimus: si ponatur fides in demonstrante ut ei assentiantur incredulus ratione conqueritus, minus illa deservet, quam oculi aquile ut talpa solares radios videat. Si fides solum ponatur in respondente, quomodo isti manifestabitur ab alio ea carente? Hoc sane idem foret ac cæcum velle videntes instruire de coloribus. Si denique fides in utrisque ponatur, non inde rationibus evidenter probabitur hocce mysterium, quia fides numquam evidentiam tribuet ratio-

ni-

nibus ad Trinitatis mysterium declarandum; vel enim rationes illæ essent à priori, vel à posteriori. Non à priori, quia non datur causa naturalis existentiae Trinitatis. Non à posteriori, quia ut superius dicebamus, rationes, quæ ab effectibus naturalibus desumuntur solum ducunt ad cognitionem Dei, quatenus unus est, non ut Trinus.

21 Respondent adversarii, dari aliud genus demonstrationis, quod dicitur æquiparantæ, seu à simili. Sed perperam talis demonstratio assignatur, cum nec Aristoteles, nec alii Philosophi, nec Theologi præstantiores, nec Sancti Patres eam umquam adducant, sed oppositum apertè doceant. Quis autem crederet dari talem demonstrationem, & eam ab Ecclesia vel ignorari, vel rejici, si utilis foret ad ethnicos convincendos? Si doctiores Viri, debiles, ac inanes judicant demonstrationes illas, quanto debiliores erunt Gentilibus? Quis infidelibus eis convertetur ad fidem? Si sapientes earum vim non percipiunt, quomodo illam percipient imperiti? Objicit autem aliquis: intellectus humanus fide adjutus potest cognoscere mysterium Trinitatis clare, & evidenter, sicut oculus corporeus medio telescopio attingere potest plures stellas, & alia procul posita, quæ sine illo non posset ostendere. Sed paritas hac nihil valet, quia evidētia hujus mysterii est extra limites intellectus creati solo naturali lumine operantis, nec fides claritatem tribuit, sed obscuritatem importat, alias in patria esse posset; corpora vero, quæ per telescopium attinguntur, non sunt extra facultatem visus corporei: unde tam valet fides ad juvandum intellectum ut evidenter demonstret mysterium Trinitatis, quam telescopium ad juvandum visum corporeum ut videat Corpus Christi in Eucharistia, spiritus familiares, & alia quæ ex Vignolio Marvilio, seu Bonaventura Argonio, non sine sale refert eruditissimus Feijōonus tom. 7. Theatr. crit. discurs. I. à num. 54.

22 Probatur tandem ultima pars conclusionis, posse nimirum Trinitatis mysterium posita fide, aliquatenus

ex-

explicari quibusdam naturalium rerum exemplis, quæ licet intellectum non convincant, eum saltem quodammodo movent, ut cum Dei gratia tanto mysterio assentiatur. Sic Athanasius, Nazianzenus, Cyrilus Alexandrinus, Isidorus, Augustinus, & alii, exemplo solis, ignis, & animæ hoc mysterium elucidarunt. *Sicut enim*, ait Athanasius, orat. 4. contra Arianos, *in Sole orbis, radius, & lumen non dicuntur tres Soles, sed unus Sol; similiter & in Deo Pater, & Filius, Spiritus Sanctus, unus Deus est, & non tres*. Nazianzenus orat. 45. & Cyrilus Alexandrinus lib. 12. Thesauri, c. 15. *Sol est Pater, radius Filius, splendor ignitus est Spiritus Sanctus*. Idem Athanasius ibidem hac ita de igne tradit: „Tres sunt subsistentia unius ignis, scilicet subjectum ignis, & urens & lucens; & tamen una est natura ignis: sic Pater est ignis, Filius est urens, Spiritus Sanctus est vis illuminans.“ Isidorus lib. 2. de differentiis spiritualibus cap. 2. „Sicut ignis, calor, & candor tria quidem vocabula, sed res una; ita in relatione Personarum Trinitas est, in substantia vero natura unus Deus.“ Agust. lib. 9. de Trinitate, cap. 4. hisce loquitur verbis: „Igitur ipsa mens, & amor, & notitia ejus, tria quædam sunt, & hæc tria unum sunt, & cum perfecta sunt, æqualia sunt.“ Et lib. 15. cap. 20. „Quisquis hæc tria, scilicet memoriam, intelligentiam, & voluntatem in sua mente, naturaliter divinitus instituita, vivaciter perspicit, & quam magnum sit in ea, unde potest etiam sempiterna, immutabilisque natura recoll, conspici, amplecti. Reminisicitur per memoriam, intuetur per intelligentiam, amplectitur per dilectionem: profecto reperit illius summam Trinitatis imaginem. Ad quam summam Trinitatem reminiscendam, videndum, diligendum, ut eam recordetur, eam contempletur, ea delectetur, torum debet referre quod vivit.“ Hæc Sanctus Doctor, quibus hanc qualemcumque prælectionem concludimus.

## PRÆLECTIO V.

*De Omnipotentia Dei,*

ad expositionem cap. 2. primæ partis Catechismi Concilii Tridentini à §. 11. ad decimumquintum.

**I**N nullo certe melius eloquentia Demosthenis, ingenio Aristotelis, fluens oratio Tullii, omniumque Philosophorum, Poetarum, ac Oratorum peritiae exerceretur, quam in præcipuo Dei attributo laudando, nempe Omnipotentia, qua tot, & tanta complectitur, ut non pauci Numen unum ad ea impar censuerint. Illa propterea varios inter Deos distribuere, dum coelum Jovi, mare Neptuno, Plutoni inferna, & alia aliis pro libito parti sunt. Sed procul recedant somnia delirantium & absurdâ paganæ noctis phantasmatâ evanescant; eum tantum sit unus Deus, & ipse solus Omnipotens, ut docet primus articulus fidei, & explicat Catechismus Concilii Tridentini 1. part. cap. 2. §. 11. & sequentibus. Quorum quinque explanandos suscipiam ipsius Dei Omnipotentis auxilio, Patris &c.

**2** Superno juvamine fretus, natusque fandi permisum, propositum punctum exponam; pro cujus clariori ordine, orationem in tres partes distribuam. In 1. enim summatim litteram textus perstringam. In 2. fusius explicabo. In 3. demum, si præfixum tempus nondum finierit, conclusionem proponam, probabo, defendam. Utinam Deus Omnipotens me voti compotem faciat! Ad 1. igitur orationis partem accedens, sic incipit explicanda littera textus §. 11. *Omnipotentem*. Ita vero terminat §. 15. *Ipse mandavit, & creata sunt. Catechismi consilium*